
Aktuální problematika ve 
výzkumu, vývoji a inovacích



Obsah prezentace

• Priority orientovaného výzkumu

• Aktualizace Národní politiky VVI

• Výhled výdajů státního rozpočtu na VaVaI 
2013 – 2014

• Novela zákona o VVI



I.

Priority orientovaného výzkumu



Implementace národních priorit

• Konkurenceschopná ekonomika založená na 
znalostech

• Udržitelnost energetiky a materiálových 
zdrojů

• Prostředí pro kvalitní život

• Sociální a kulturní výzvy

• Zdravá populace

• Bezpečná společnost



Rámcový obsah implementace

• Programy, jejich příprava a hodnocení
– schválené

– připravované

• Financování – státní rozpočet + strukturální
fondy

• Úloha GA ČR

• Hodnocení implementace



Programy nevhodné k implementaci

• MV – Program bezpečnostního výzkumu 
(2010 – 2015)

• MZ – Rezortní program výzkumu III (2010 –
2015)

• MK – NAKI (2011 – 2017)

• TA ČR – ALFA (2011 – 2017)

• GA ČR – Skupiny grantových projektů



Programy vhodné k implementaci

• Nové programy
– MZ – Rezortní program výzkumu IV (2015 – 2019)
– MV – nový program (2014+)

• Vyhlášené programy
– MZe – KUS (výzvy 2014 a 2015)
– TA ČR – Programy BETA a OMEGA (výzvy 2013 až
2015)

• ??GA ČR – Projekty na podporu excelence 
(2012 – 2018)??



Další možnosti

• Strukturální fondy EU 2014 až 2020
– Podmínka pro intervenci: strategický rámec pro 
inteligentní specializaci

– Návazně: soustředění podpory na omezený 
soubor priorit

• Národní programy udržitelnosti I + II

• Část grantových projektů GA ČR



II.

Aktualizace NP VaVaI



Východiska pro aktualizaci

• Plnění NP VaVaI (2009 – 2015) a analytické
studie

• Vliv OP VaVpI 

• Příprava na nové programovací období

• Makroekonomická situace

• Možnosti státního rozpočtu



Struktura aktualizované NP VaVaI

Kvalitní výzkum

Šíření a 
využívání
znalostí Inovující podniky

Lidské zdroje

Finanční nástroje

Infrastruktura



Souvislosti

NP VaVaI aktualizovaná do 
roku 2020

Víceletý 
rozpočtový 
rámec

Národní
priority

Operační
program 

2014 ‐ 2020



III.

Výhled výdajů státního rozpočtu na 
VaVaI 2014 ‐ 2016



Makroekonomické údaje



Výdaje státního rozpočtu na VaVaI



Výdaje státního rozpočtu a VaVaI 
2013



Struktura výdajů



Příjmy z VaV

Vládní sektor Vysokoškolský sektor



Principy

• Omezený rozpočtový rámec – cca 26 mld. Kč

• Poměr institucionálních a účelových výdajů

• Závazky poskytovatelů
– Kofinancování OP (2014 a 2015)

– Mezinárodní závazky

– Řešené grantové a programové projekty

• Rozvoj výzkumných organizací

• Udržitelnost projektů OP VaVpI



Vliv OP VaVpI

Budovy a 
zařízení

Lidé

Náklady



Vliv OP VaVpI

• Více než 60 nových nebo modernizovaných 
infrastruktur pro VaVaI

• Udržitelnost nejméně po dobu 5 let

2,5 mld. Kč
Národní programy 
udržitelnosti I+II

> 3 mld. Kč
Navýšení institucionální

a účelové podpory



Nové programovací období

• Pravděpodobné zaměření – znalostní společnost
– Oblast kvalitního výzkumu

– Oblast spolupráce výzkumného sektoru a 
podnikatelského sektoru

• Asi 50 mld. Kč na 7 let – zajištění kofinancování
– Vlastní zdroje příjemce < 5 %

– Národní veřejné zdroje
• Mimo Prahu 15 – 25 %

• Praha 50 %



Výdaje  na operační program

LEDEN 2013

Rozpočet EU

Národní obálka

Operační
programy



Kofinancování

Kofinancování ‐Model 1

Operační programStátní rozpočet



Kofinancování ‐Model 2

Státní rozpočet Operační program



Kofinancování ‐Model 3

Operační programStátní rozpočet



IV.

Novela zákona o výzkumu, 
experimentálním vývoji a inovacích



Novela zákona č. 130/2002 Sb.

• Technická novela, žádné kompetenční změny

• Ukončené mezirezortní připomínkové řízení
– 59 zásadních připomínek

• Zbývá rozhodnout o 
– dvou sporných bodech (§ 7 odst. 7 a § 35 odst. 7)

– předložení vládě



Hlavní změny

• Podpora infrastruktury a reakce na Nařízení
rady ES 723/2009 ze dne 25. června 2009 o 
právním rámci pro ERIC (§ 3 odst. 3 písm. b)

• Zadávací dokumentace (§ 17 odst. 2 a § 18)

• Zjednodušené prokazování způsobilosti (§ 18) 
a opravný prostředek (§ 21 odst. 9)

• Zrušení smlouvy o využití výsledků (§ 11) ve 
vztahu k § 9 odst. 1 písm. h) 


	Aktuální problematika ve výzkumu, vývoji a inovacích
	Obsah prezentace
	Implementace národních priorit
	Rámcový obsah implementace
	Programy nevhodné k implementaci
	Programy vhodné k implementaci
	Další možnosti
	Východiska pro aktualizaci
	Struktura aktualizované NP VaVaI
	Souvislosti
	Makroekonomické údaje
	Výdaje státního rozpočtu na VaVaI
	Výdaje státního rozpočtu a VaVaI 2013
	Struktura výdajů
	Příjmy z VaV
	Principy
	Vliv OP VaVpI
	Vliv OP VaVpI
	Nové programovací období
	Výdaje  na operační program
	Kofinancování - Model 1
	Kofinancování - Model 2
	Kofinancování - Model 3
	Novela zákona č. 130/2002 Sb.
	Hlavní změny

